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Abstrakt

Práce se věnuje zkoumání ideálu rytířství a rytířských ctností zpodobených ve staročeských

literárních dílech O Jetřichovi Berúnském, Tandariáš a Floribella a Vévoda Arnošt. Pomocí

analýzy tří veršovaných epických skladeb podává tato práce základní přehled rytířských ctností,

které měly vliv na utváření literárního obrazu ideálního rytíře ve vrcholném a pozdním

středověku. Zabývá se jednak pojetím osobních rytířových kvalit a jeho charakterem, jednak

distinktivními rysy a aktivitami, kterými rytíř dával najevo příslušnost ke svému stavu i

k ostatním příslušníkům stejné třídy. Práce poskytuje především bližší zpracování tématu

věrnosti, štědrosti a pomoci druhému, neboť tyto prvky rytířského ideálu jsou v dílech velmi

frekventované. Dále se zabývá také otázkou cti, milosrdenství, statečnosti a bezelstnosti jako

dalších ctností rytíře, prezentovaných ve zkoumaných dílech. Zvláštní kapitola je pak věnována

turnajům, které tehdy byly nepostradatelnou součástí rytířského života.

Abstract

In my bachelor thesis I focus on study the ideal of knighthood and its virtues and how they are

displayed and presented in literary works O Jetřichovi Berúnském, Tandariáš a Floribella and

Vévoda Arnošt. The analysis of these three rhymed epic compositions gives us a basic overview

of virtues of knighthood, that in high and late medieval period had significant impact on the

literary image of the ideal knight. The work deals with several topics, at first it is the idea of

personal character virtues of the knight, second topic is the distinctive features in knight’s

appearance and his activities that he uses to show his rank and social class he belongs to. Above

all, the work provides its reader closer look at the terms such as loyalty, generosity, and helping

the others, which are the most frequent knighthood features appeared in the compositions. Other

terms discussed are honour, mercy, bravery, and honesty as another virtues the knight presented

in the compositions. Separate chapter is devoted to the tournaments, that were inseparable part

of the knight’s life.
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1. Úvod

1.1. Téma práce

Předmětem zájmu mé práce je ideál rytíře a rytířských ctností, které jsou prezentovány

ve skladbách staročeské veršované epiky 14. století. Jedná se o díla Vévoda Arnošt, O Jetřichovi

Berúnském a Tandariáš a Floribella. Rozhodně nám nejde o komplexní, vyčerpávající popis

všech ideálů rytířství, neboť taková práce by v sobě musela zahrnovat velké množství českých,

především však zahraničních pramenů, v rozmezí několika stovek let. Z tohoto důvodu se

zabývám jen určitým typem rytířské literatury v předem plánovaném časovém rozmezí, a to

pouze na konkrétních dílech. Dalším důvodem je skutečnost, že ideál rytířství se v průběhu

tohoto času postupně měnil, doznával nejrůznějších změn, takže ideály rytíře na sklonku

rytířské epochy se již značně lišily od těch prvotních. Přihlédneme-li k tomu, kdy se ve feudální

Evropě začíná historicky objevovat fenomén rytířstva, dojdeme k závěru, že ideály rytířstva

existují v evropské literatuře nejméně od konce 11. století (Flori 2008: 198), tedy mnohem

dříve, než se dostaly do české literatury a kulturního povědomí. Vznik rytířských ideálů ale není

cílem naší práce. Rádi bychom se zaměřili pouze na určitou část vývoje rytířské literatury se

specifiky, která byla typická pro české prostředí 14. století.

1.2. Cíl práce

Naším záměrem je popsat a prozkoumat ideály rytířství a rytířské ctnosti zpodobené v

dílech staročeské veršované epiky 14. století. Chceme zjistit, jakým způsobem přebírali a jak

prezentovali literární postavu rytíře čeští autoři, kteří přejímali starší cizojazyčné předlohy a

zprostředkovali je tak tehdejším čtenářům1. Vybrali jsme si jen určitý úsek tohoto vývoje, který

v našem případě představují díla vzniklá ve druhé polovině 14. století. Budeme si všímat

jednotlivých ideálních vlastností rytířů, a zároveň zjišťovat, zda se tyto ideály v jednotlivých

skladbách liší, nebo zda dokonce nestojí v protikladu vůči sobě. Pokud nalezneme určitou

odlišnost, pokusíme se zjistit její příčinu a také to, zda má vliv na další vyprávění. Povšimneme

si i toho, jaký vliv má myšlení na následné konání rytířů, ať už půjde o statečné činy v boji či

dvorné chování k dámě.

1 Měli bychom spíše říkat posluchačům, neboť velká část společnosti byla v té době negramotná, což si

samozřejmě tehdejší autoři uvědomovali a koncipovali svá díla tak, aby se dala snadno přednášet. Orální

charakter textu je snadno patrný, neboť se zde často opakují výrazy jako “uslyšíte”, “sluch přiložíte”

nebo “slyšenie”. Dalším signifikantním rysem ústního podání je přítomnost stereotypních míst,

sloužících jednak k snadnějšímu zapamatování pro vypravěče, jednak pro snazší orientaci posluchače

(Petrů 1984: 15).
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2. Zkoumané prameny

Těžiště mé práce se nachází, jak už bylo předesláno, v analýze staročeských

veršovaných epických skladeb druhé poloviny 14. století – jmenovitě jde o skladby Vévoda

Arnošt, O Jetřichovi Berúnském a Tandariáš a Floribella. Pro výzkum všech tří děl mi

posloužila antologie Eduarda Petrů a Dagmar Marečkové s názvem Rytířské srdce majíce:

česká rytířská epika 14. století.2

Všechna tato díla mají německé předlohy, a tudíž nejde o původní staročeskou tvorbu

(Lehár 2008: 68). Tento fakt přispěl mimo jiné k tomu, že tyto epické skladby byly po dlouhou

dobu brány jako druhořadá, „plytká strava beletristická“ (Novák 1936: 37). Dlouho převládal

názor, že tato díla jsou velmi málo originální a představují produkt pozdního období rytířské

epiky (Jakubec 1911: 282). Za hlavní příčinu úpadku této literatury se však nepovažoval

pouze odklon od české tradice, ale hlavně to, kdo ke „kulturnímu transferu“ přispěl (Turek

2019: 25). Zjednodušující nacionalistické snahy 19. století, snažící se odsoudit vše, co není

české, musíme dnes nahlížet pohledem tehdejšího odporu proti německému živlu – a literatura

jako jedno z kolbišť určených ke střetávání a mocenskému boji mezi národy tomuto účelu

sloužila znamenitě (Turek 2019: 25).

Skutečnost, že se jedná o nepůvodní díla, se dnes tedy již nebere jako fakt snižující jejich

hodnotu. Ani samy německé předlohy totiž nemůžeme pokládat za původní, ty rovněž čerpají

ze západních literatur, zvláště francouzské, pro kterou zas představují možnou inspiraci staré

příběhy keltského původu (Petrů 1984: 8). Navázání na starší předlohu bylo tehdy samozřejmou

a běžnou součástí literární tvorby. Cílem staročeských autorů nebylo nalezení nového tématu

pro svá díla, nýbrž aktualizace tematického plánu díla i jeho formy, jako například zkrácení či

rozšíření textu předlohy (Petrů 1984: 74). Můžeme proto konstatovat, že otázka původnosti díla

je pro potřeby této práce nepodstatná.

Dalším důvodem, kvůli kterému byly tyto skladby u nás neprávem opomíjeny a

podceňovány, bylo dřívější stanovisko některých literárních historiků, beroucí dvorskou

rytířskou epiku jako okrajový jev literatury, oproštěný ode všech vyšších uměleckých cílů

(Petrů 1984: 8). Pravděpodobný důvod byl také ten, že ani jedna z rýmovaných rytířských

skladeb neobsahuje vazby na české dějiny a jejich historické osobnosti3, a především v nich

2 PETRŮ, Eduard, a MAREČKOVÁ, Dagmar, ed. Rytířské srdce majíce: česká rytířská epika 14. století.

Praha: Odeon, 1984. Živá díla minulosti.
3 V rytířské povídce Vévoda Arnošt sice najdeme spojitost s konkrétními historickými událostmi, ty jsou

zde však prezentované již v pozměněné podobě, a hlavně se netýkají české historie, pomineme-li píseň

Hospodine pomiluj ny zpívanou poutníky na cestě do Svaté země.
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není akcentován důraz na morální a didaktické vyznění díla, tak, jako je tomu například v české

Alexandreidě (Petrů 1984: 12). Alexandreida (ač také nepůvodní) byla již od Jungmanna přes

další literární historiky vnímána a hodnocena daleko pozitivněji než pozdější epické skladby

doby Karlovy a Václavovy. Podle Jungmanna nám Alexandreida „zachovala prastaré formy

jazyka, patří k básním rozpravným, je silou poetickou výtečná a založená na prestižní,


[…]

čele se různými způsoby snažili zabránit této zábavě, a to i pomocí výhrůžek: rytíři, který

v turnaji padl, bylo například odepřeno právo spočinout v posvěcené půdě (Le Goff 2003: 88).10

Kromě těchto represivních nařízení šířili kazatelé a autoři traktátů všelijaké zvěsti o démonech,

kteří se objevovali nad kolbištěm, nebo o mrtvých rytířích, kteří na krátkou chvíli obživli, aby

podali svědectví o hrůzách, které po smrti čekají každého, kdo se za života oddává těmto

soubojům. Bylo i vypočítáno sedm smrtelných hříchů, kterých se rytíř při turnaji dopouští:

Vládne tu pýcha, jelikož soupeření se rodí z bezuzdné touhy po slávě a poctách; hněv,

protože střet sice má svá pravidla, osudově však nakonec zplodí nenávist a touhu po odvetě;

omrzelost životem, neboť poraženého se zmocní skleslost a beznaděj; závist a chamtivost,

jelikož na vítěze čeká kořist v podobě zbraní a koní po soupeři, kterého srazil k zemi; obžerství,

protože slavnosti obvykle doprovázejí bohaté hostiny; a konečně smilstvo, protože rytíři bojují,

aby se zalíbili svým paním, jejichž „barvy“ nebo zástavy jako závoje či rukávce si berou do

boje jako chocholy nebo praporce (Le Goff 2003: 89).

Nejen církev se dívala na turnaj skrz prsty. Počátky turnajů v českých zemích negativně

komentuje i Dalimilova kronika: „Neuměji toho věděti / by mi kto ráčil pověděti / proč Čechy

10 Toto nařízení však nábožensko-vojenské řády nerespektovaly a padlé bojovníky pohřbívaly se všemi

církevními náležitostmi. Mohla za to především značná nezávislost, kterou tyto řády měly. (Le Goff

2003: 88)
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za lidi stáchu / když turneje či klánie znáchu. / Jakž sě jechu v turnaj hráti / tak za pléšku u boji

počěchu státi. / Že jsú někteří dobří turnejníci / již sú u boji praví špatníci / všěm turnejníkóm

jmene toho nedávaji / však já jich dosti znaji“ (Dalimil 1958: 141). Dalimil přichází s účelovou

moralitou (Jan 2005: 3), kdy mu vadí, že se turnaje do českých zemí zavedly kvůli zahraničním

výstřelkům německé módy. Časem se však turnajová klání měnila a dostávala novou strukturu.

Ubylo nepřehledných šarvátek, kde hrozilo největší nebezpečí zranění a nahradilo je

přehlednější klání dvojic. Zbraně byly upravovány tak, aby nezpůsobovaly vážná zranění, a

celý turnaj dostal sportovní charakter, stal se podívanou. Na samém začátku turnaje se sloužila

mše, jako důkaz souladu mezi vírou a bojem. Objevovaly se také nové legendy a příběhy

zbožných rytířů, kterým v turnaji pomohla Panna Maria, důsledně zaměřené proti dřívějším

příběhům o démonech a jiným smyšlenkám. Toto vše nakonec vedlo k církevnímu povolení

turnajů, které vydal papež Jan XXII.

Nesmíme zapomínat, že důvod pořádání turnajových klání byl i ryze praktický. Naskýtala se

při nich možnost nejen navázání styků a přátelství s mocnějšími a bohatšími rytíři, ale také – a

to především – výhodného sňatku s dámou, dcerou feudálního pána, která byla v mnoha

případech movitější než rytíř (Le Goff 2003: 90). To ostatně byl jeden z rytířových cílů: oženit

se s dámou z vyšších kruhů, než z jakých pocházel on sám. Takový jedinec tedy kromě slávy a

bohatství získal i lepší společenské postavení a nový domov.

35

14. Závěr

Bakalářská práce pomocí rozboru tří staročeských skladeb veršované rytířské epiky

podává základní přehled rytířských ctností typických pro díla druhé poloviny 14. století,

podílejících se na utváření rytířského ideálu té doby.

Na základě analýzy děl O Jetřichovi Berúnském, Tandariáš a Floribella a Vévoda

Arnošt představujeme především vnitřní kvality rytíře, které mají vliv na jeho charakter. Ty

jsou ve skladbách zastoupeny mnohem vyšší měrou než znaky vnější. Centrální ctnosti ve

jmenovaných skladbách představuje především čest, věrnost a štědrost, k dalším atributům patří

například milosrdenství, vzájemná pomoc, důvtip a bezelstné konání rytíře. Z vnějškových

znaků přítomných v epických dílech věnujeme zvláštní pozornost především výzbroji rytíře,

tedy jeho meči a štítu.

Vhledem k tomu, že zkoumaná rytířská díla představují mezistupeň mezi rytířskými

eposy, kde centrální ctnosti představují statečnost v bitvách, věrnost Bohu a šíření křesťanství,

a dvorské milostné lyriky, pro níž byla typická spíše věrnost dámě a účastnění se turnajových

klání, neoddělujeme od sebe důsledně tyto dva druhy ctností, pouze upozorňujeme, ve kterých

dílech se tyto ctnosti vyskytují současně.

Jsme si vědomi toho, že náš výčet ctností konstituující ideál rytířstva rozhodně není

úplný. Vůbec zde nejsou zahrnuty například pojmy střídmosti, pokory či urozenosti, které

k rytířským ctnostem právoplatně náleží. Z důvodu nepřítomnosti v analyzovaných skladbách

se však neobjevují ani zde.

Ačkoliv diskutovaná díla mají většinou za úkol čtenáře pobavit (k většímu zájmu

sloužily například i fantastické prvky, vyskytující se v každé z uvedených skladeb), i tak v nich

můžeme najít stále patrné rysy ideálního rytíře a ctnosti, které vyznával. Rytířská veršovaná

epika zatím stále představuje spíše opomíjenou oblast české literatury, vyžadující další bádání

a průzkum.
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