Posudek vedoucí bakalářské práce Milana Janošíka Ideál rytíře a rytířství v dílech české

rytířské epiky 14. století

Milan Janošík se ve své bakalářské práci pokusil o analýzu tří staročeských veršovaných

skladeb tzv. rytířské epiky, Tandariáše a Floribelly, Vévody Arnošta a Jetřicha Berúnského,

s cílem zjistit, zda a jak je v nich zpodobeno ideální rytířství a jaké podoby tento ideál

prezentovaný ve vybraných textech má. Jeho výběr uvedených tří skladeb z početnějšího

korpusu dochovaných staročeských textů, jejichž hlavní hrdina či hrdinové jsou explicitně

označeni jako rytíři, byl přitom de facto určen kritickou edicí E. Petrů a D. Marečkové Rytířské

srdce majíce (1984). V průvodní stati, již E. Petrů k vydání těchto tří staročeských veršovaných

skladeb připojil, se editor polemicky vyhranil vůči dotavadním kanonickým čtením těchto tří

staročeských veršovaných textů a pokusil se nabídnout jejich novou, ve své době nesporně

zajímavější interpretaci. Tento text E. Petrů také učinil M. Janošík jedním z hlavních

metodologických východisek své práce.

To ovšem také znamená, že autor bakalářské práce vědomě ponechal stranou nejen otázku

geneze interpretovaných staročeských textů, tj. otázku jejich vztahů k jinojazyčným předlohám

a s tím i možná čtení těchto skladeb v kontextu západoevropských rytířských literatur, ale též

dnes již velmi početnou sekundární literaturu zahraniční provenience na dané téma (mimo

vybraných knižních prací přeložených do češtiny). Hlavním východiskem Janošíkových analýz

se stalo vnímavé a pozorné čtení oněch vybraných staročeských textů, pracovně pojatých jako

autonomní celek. Zohledňuje jejich narativní povahu se M. Janošík táže po jejich možném

formativním potenciálu, tj. zajímá ho, nakolik a jak se v nich reflektuje étos rytířství, a to i

prostřednictvím záporných charakterů či činů explicitně nebo implicitně hodnocených jako

špatné, zavrženíhodné či nenásledováníhodné. Hlavní pozornost přitom autor bakalářské práce

soustředil na reprezentaci rytířových ctností ve zvolených textech a pokusil se o vytvoření jejich

klasifikace, a to výhradně na základě jejich výskytu (a případně frekvence) v analyzovaných

textech. Jen víceméně okrajově se zabývá též vybranými vnějšími znaky a rituály

v analyzovaných textech (rytířovo jméno, rytířova výstroj a výzbroj, turnaj), jimiž rytířský stav

usiloval vyjádřit svou exkluzivitu a jež v textech nabývají funkce statusových symbolů.

Ke slabým místům bakalářské práce M. Janošíka náleží zejména skutečnost, že se mu bohužel

ke škodě věci nepodařilo – především v důsledku časové tísně vzniklé ne právě šťastně

zvoleným časovým plánem – zohlednit práce českých badatelů nejmladší generace publikované

zejména během posledního desetiletí, z nichž mnohé byly de facto uveřejněné teprve souběžně

s (prvním) zadáním jeho bakalářské práce, či dokonce až po něm. V nejedné z nich se totiž

objevují badatelská témata, jež jsou tématu jeho bakalářské práce blízká, a nabídly by mu i

nejeden užitečný analytický nástroj či terminologický instrumentář, nemluvě o zprostředkování

vybraných výsledků zahraničního bádání. Jde především o literárněhistorické práce Jana

K. Hona, Matouše Jalušky a Martina Šorma, případně též Otakara Slanaře a Jakuba Sichálka (a

zmínit lze i texty historika Roberta Antonína či kolektivní práce iniciované projekty Dany

Dvořáčkové-Malé aj.). Předpokládám tedy, že je M. Janošík zohlední v rámci obhajoby své

bakalářské práce, a tím de facto doplní, příp. koriguje či zpřesní její úvodní a závěrečnou

kapitolu, jejichž podoba je zatím velmi úsporná až kusá.

Vzhledem k odvedené analytické a interpretační práci doporučuji bakalářskou práci Milana

Janošíka k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji známkou dobře, ovšem jen za předpokladu, že

M. Janošík při obhajobě zohlední při prezentaci svého badatelského tématu uspokojivým

způsobem relevantní sekundární literaturu výše uvedených badatelů.

V Praze 1. června 2020 Mgr. Marie Škarpová, Ph.D.